
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  

OGGETTO: Approvazione Convenzione per l’affidamento alla Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna S.r.l. delle attività amministrative relative alla procedura 

ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di 

ristrutturazione edilizia e adeguamento funzionale degli spazi individuati presso la sede 

legale di AREUS nei quali allocare la Centrale del numero unico europeo armonizzato 

(NEA) 116117. 

 
 

CUP: 169J1900029005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ Responsabile 

Procedimento/Responsabile 

 

Dr.ssa Maria Grazia Figus 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
226          26   06    2023



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020;  

 

VISTA la delibera n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente proponente è acquisito alle 

dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs. 165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di responsabile;  

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



     
 

Pagina  3 di 5   

RICHIAMATA la deliberazione regionale n.7/7 del 26.02.2020 con la quale è stato dato 

mandato ad Areus di procedere all’attivazione del numero unico europeo delle 

emergenze “112” della Regione Sardegna secondo il modello di una CUR dislocata nelle 

due sedi di Cagliari e Sassari, ipotizzando che la sede di Nuoro potesse essere utilizzata 

come Centrale Operativa per i trasporti programmati non urgenti ed eventualmente 

quale sede per la Centrale Operativa  del 116117, numero unico per l’accesso ai servizi di 

cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari; 

 

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n.41/18 del 19.10.2021, con la quale 

l’Areus è stata formalmente autorizzata alla progettazione del servizio 116117 presso i 

locali della sua sede istituzionale, concessi in locazione dal Comune di Nuoro, proprietario 

degli stessi; 

 

VISTA la deliberazione del D.G. n.218 del 23.06.2023, con cui Areus ha approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione logistica ed impiantistica da compiere 

presso la suddetta sede ai fini della realizzazione della Centrale del numero unico 

europeo armonizzato (NEA)116117, che prevedono un quadro economico complessivo di 

€ 533,997,79; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n.43093 del 22.06.2023 con cui il Comune di Nuoro  ha rilasciato 

la propria autorizzazione all’opera, concordando con l’Areus  lo scomputo dal canone di 

locazione delle spese relative ai lavori che rappresentano una miglioria per la struttura, 

comprendendo quasi tutte le lavorazioni edilizie ed impiantistiche di carattere generale, 

ed imputando a carico dell’Areus  quelle associate alle specifiche esigenze di 

realizzazione della Centrale Operativa, quali nuovi uffici ad essa destinati etc., stimate in € 

252.800,98; 

 

RICHIAMATO il piano degli investimenti e delle gare previste per il triennio 2023/2025, nel 

quale è ricompreso anche l’intervento di che trattasi, approvato con delibera del 

Direttore Generale Areus n.130 del 18/04/2023;  

 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 63/1 del 20 dicembre 2018, la Giunta regionale 

della Regione Autonoma della Sardegna ha disposto la costituzione d’una società a 

responsabilità limitata denominata Opere e Infrastrutture della Sardegna, destinata ad 

operare in favore della Regione medesima, per lo studio, la progettazione, la realizzazione 

e la gestione d’interventi strategici o a carattere d’urgenza, di competenza o d’interesse 

regionale; 

 

VISTA la richiesta inoltrata dall’ Areus alla Regione Sardegna, stante la natura di interesse 

regionale dell’opera da realizzarsi, di potersi avvalere del supporto amministrativo della 

Società Opere ed Infrastrutture della Sardegna S.r.l. Società in house della medesima 

Regione, per lo svolgimento della gara d’appalto finalizzata alla scelta del contraente cui 

affidare i lavori di esecuzione;  

 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta regionale n. 19/77 del 1.06.2023 è stata 

assegnata all’Areus la somma pari € 252.800,98 per la realizzazione dei lavori relativi 

all’intervento di che trattasi, inerenti la quota non scomputabile dal canone di locazione, 

in quanto a totale carico di Areus, e ha autorizzato quest’ultima ad avvalersi, per lo 



     
 

Pagina  4 di 5   

svolgimento della gara per la scelta del contraente cui affidare i lavori, del supporto della 

Società in house “ Opere  e Infrastrutture  della Sardegna” S.r.L.; 

 

RITENUTO pertanto di stipulare apposita Convenzione con la suddetta Società, finalizzata 

a regolamentare le condizioni e modalità di svolgimento delle attività amministrative 

relative alla procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori descritti in 

oggetto;  

 

VISTO al riguardo il preventivo di spesa fornito dalla Società in parola, nel quale viene 

previsto a titolo di compenso per l’attività da svolgersi l’importo di € 8.598,00; 

 

VALUTATO lo schema di convenzione e ritenuto lo stesso rispondente alle esigenze 

dell’Azienda e conforme alle disposizioni di legge e regolanti la materia, lo si approva e si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

ciascuno per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

Di approvare lo schema di Convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

Di autorizzare a contrarre in nome e per conto di Areus, la Soc. Opere e Infrastrutture della 

Sardegna, srl, dando mandato alla medesima, in qualità di soggetto delegato, di porre in 

essere le procedure amministrative di espletamento della gara di appalto, ai sensi del 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di 

ristrutturazione edilizia e adeguamento funzionale degli spazi individuati presso la sede 

legale di AREUS nei quali allocare la Centrale del numero unico europeo armonizzato 

116117; 

 

Di precisare che con riferimento all’art.105 del d.lgs n.50/2016, le lavorazioni potranno 

essere subappaltate nella misura massima del 50%; 

 

Di dare atto che la convenzione suddetta decorrerà dalla data della sua stipulazione e 

avrà durata fino all’adozione del provvedimento di intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione e comunque entro il 31.12.2023, salvo proroga da adottarsi mediante 

deliberazione da parte degli organi di vertice dei Soggetti sottoscrittori; 

 

Di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2023 derivante dal presente 

provvedimento quantificato in € 8.598,00 per le attività necessarie allo svolgimento del 



     
 

Pagina  5 di 5   

servizio richiesto, viene imputato sul bilancio di esercizio anno 2023 come di seguito 

indicato: 

 

Anno 2023   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione 

Conto A506030401 COSTI PER SERVIZI NON SANITARI  

Centro di Costo SAN0499 COSTI COMUNI NEA 116117 

Importo  € 8.598,00 

 

 

Di incaricare dell’esecuzione del presente atto l’Area degli Affari Generali, Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, Bilancio, ciascuna per la parte di 

competenza; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                           Il Direttore Sanitario  

    Dott. Paolo Pili                                                        Dott. Federico Argiolas 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delll’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

                     

 

marianna.sanna
Font monospazio
26   06  2023       11  07  2023


		2023-06-26T13:09:54+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2023-06-26T15:37:14+0200
	PILI PAOLO


		2023-06-26T15:52:59+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-06-26T16:05:50+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-06-26T16:45:27+0200
	MARIANNA SANNA




